
Comune di 
Montaldo Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

C o p i a  
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA N. 21 DEL 11/03/2024 
OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER ATTIVITÀ 
ECONOMICHE, COMMERCIALI E ARTIGIANALI OPERANTI NEL COMUNE DI 
MONTALDO TORINESE - APPROVAZIONE DEFINITIVA DELL'ELENCO DEGLI 
AMMESSI - LIQUIDAZIONE ANNUALITA' 2021. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 
205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento 
per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di 
euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle 
aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il 
Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 
65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione 
del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 
6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è 
incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 
milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far 
fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al 
manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede 
mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 
2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;  

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per le seguenti 
annualità: 
Anno 2020  € 21.107,00; 
Anno 2021 € 14.071,00; 
Anno 2022  € 14.071,00; 



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 16/06/2023 avente ad oggetto: “Fondo di 
Sostegno alle Attività Economiche Artigianali e Commerciali nelle Aree Interne - Legge 27 
Dicembre 2019, n. 160 e s.m.i. - Approvazione schema di Avviso, nomina RUP ed indirizzi 
operativi”; 

Considerato che con reversale n. 327 del 05/06/2023 è stato regolarizzato l’importo di € 
14.071,00 pervenuto dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato relativo al Fondo 
di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per l’anno 2021; 

Visto altresì il verbale n. 1/2024 del 06/03/2024 della Commissione Giudicatrice (Giunta 
Comunale) con il quale si è accertato che:  

 Sono state ammesse al contributo n. 02 imprese calcolando i relativi importi concessi; 

 È stato approvato l’elenco dei beneficiari come indicato nella seguente tabella:  
COD. IMPRESA REQUISITI BANDO ESITO CONTRIBUTO 

ASSEGNATO 
01 SI Ammesso e finanziato 74,30 € 
02 SI Ammesso e finanziato 13.996,70 € 
03 NO Non ammesso 0,00 € 

Totale contributi assegnati 14.071,00 € 
 

Accertato, mediante richiesta di DURC all'ente competente, che le Ditte beneficiarie del 
contributo risultano regolare con i propri obblighi contributivi e assicurativi alla data odierna; 
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto n. 11 del 29/12/2023; 

Visti: 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 32 del 19.12.2006; 

- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 36 
del 13/12/2023; 

- lo Statuto Comunale; 

-  il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

DETERMINA 

Di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato e per gli effetti:  

1) Di dare atto che con verbale n. 1/2024 del 06/03/2024 è stato approvato dalla 
Commissione Giudicatrice l’elenco dei beneficiari ammessi ai contributi a fondo perduto 
per attività economiche, artigianali e commerciali operanti nel Comune di Montaldo 
Torinese per l’anno 2021, come indicato nella seguente tabella: 

COD. IMPRESA REQUISITI BANDO ESITO CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

01 SI Ammesso e finanziato 74,30 € 
02 SI Ammesso e finanziato 13.996,70 € 
03 NO Non ammesso 0,00 € 

Totale contributi assegnati 14.071,00 € 
 

2) Di imputare la cifra di € 14.071,00, relativa all’annualità 2021, sull’intervento 
820/1070/2 PEG 1070/2 sulla Missione 14 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 104 



Piano dei Conti U.1.0.03.99.999 avente ad oggetto “Trasferimento per fondo di sostegno 
alle Attività Economiche, Artigianali e Commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2022. - DPCM 24 settembre 2020 - G.U. n. 302 del 04/12/2020”; 

3) Di liquidare il contributo relativo al fondo di sostegno alle Attività Economiche, 
Artigianali e Commerciali, per l’annualità 2021, alle ditte ammesse, per un totale 
complessivo di € 14.071,00; 

4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 11 comma 2 dell’Avviso pubblico, il contributo è 
soggetto alla ritenuta fiscale del 4%, ex art. 28, c. 2, del DPR 29/09/1973 n. 600; 

5) Di dare atto che sono state richieste le comunicazioni obbligatorie ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 136/2010 e s.m.i.) e la regolarità contributiva 
(DURC); 

6) Di dare atto che sono stati richiesti per ogni ditta ammessa i codici CUP (Codice Unico 
di Progetto) ed i codici COR (Codice Univoco rilasciato dal Registro Nazionale Aiuti) di 
seguito elencati: 

COD. IMPRESA CUP 
Codice Unico di Progetto 

COR 
Codice univoco rilasciato  

dal Registro Nazionale Aiuti 
01 B43F21001300001 21780309 
02 B43F21001310001 21781480 
03 Non ammesso al finanziamento 

 

7) Di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria; 

8) Di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e dell’art. 5 della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento nella persona di: 
Pallaro Chiara e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

9) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza, per il controllo contabile; 

10) Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e 
secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Montaldo Torinese 
secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei 
dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AMMINISTRATIVO 
F.to :  CHIARA PALLARO 

 



 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti 
IMPEGNI  e\o impegni pluriennali. 
 
 
Settore Anno Imp / 

Sub 
Intervento Voce Cap. Art. Impegno Importo € 

         
 
 
Montaldo T.se , lì  
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:Dott.ssa BECHIS ROSA ANGELA  
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 26/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PALLARO CHIARA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N° 109 del Registro Pubblicazioni 

Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 26/03/2024 al 10/04/2024. 
 
 
Montaldo Torinese, lì 26/03/2024 
 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: PALLARO CHIARA 
 

 


